


**INFORME
FINANCIERO**
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL DE ENERO 01 A 31 DE DICIEMBRE DE 2024

COMPARATIVO	NIT 890.984.385-1				V.ABSOLUTA	%
	NOT	DIC.2024	DIC.2023			
INGRESOS		4.293.271.991	3.839.957.283		453.314.708	11,81%
INGRESOS OPERACIONALES	✓(9)	4.268.912.277 100,0%	3.812.685.574 100,0%		456.226.703	11,97%
Escuela de Formación		2.662.897.606 62,4%	2.155.120.199 56,5%		507.777.407	23,56%
Alto Rendimiento		132.329.816 3,1%	117.593.298 3,1%		14.736.518	12,53%
Comercio al por mayor y detal (tienda)		133.760.503 3,1%	114.951.067 3,0%		18.809.436	16,36%
DESCENTRALIZACION:						
Rionegro,Copacabana,Caldas,Jerico,Guarne,Titiribi		208.122.667 4,9%	229.701.915 6,0%		-21.579.248	-9,39%
Campeonatos y eventos (Indeportes,Inder e Inscrip)		1.131.801.685 26,5%	1.195.319.095 31,4%		-63.517.410	-5,31%
INGRESOS NO OPERACIONALES	✓(10)	24.359.714 0,6%	27.271.709 0,7%		-2.911.995	-10,68%
Financieros		24.359.714 0,6%	24.560.222 0,6%		-200.508	-0,82%
Otros ingresos no operacionales		0 0,0%	2.711.487 0,1%		-2.711.487	-100,00%
GASTOS GENERALES		4.265.157.179 99,9%	3.674.938.690 96,4%		590.218.489	16,06%
COSTOS DE VENTAS - TIENDA		88.282.628 66,0%	79.402.766 69,1%		8.879.862	11,18%
OPERACIONALES DE ADMINISTRACION	✓(11)	3.969.781.099 93,0%	3.494.406.343 91,7%		475.374.756	13,60%
Dirección Administrativa		293.534.918 6,9%	258.505.501 6,8%		35.029.417	13,55%
Salarios y prestaciones sociales		251.262.693 5,9%	213.967.152 5,6%		37.295.541	17,43%
Entrenadores e Instructores		1.161.042.191 27,2%	814.170.252 21,4%		346.871.939	42,60%
Junta Directiva		37.340.224 0,9%	27.840.000 0,7%		9.500.224	34,12%
Asesoría Jurídica		35.487.088 0,8%	0 0,0%		35.487.088	#¡DIV/0!
Gastos por Servicios varios		220.809.676 5,2%	146.556.091 3,8%		74.253.585	50,67%
Gastos Legales/pólizas		214.851.447 5,0%	249.865.408 6,6%		-35.013.961	-14,01%
Mantenimientos		12.922.548 0,3%	18.838.832 0,5%		-5.916.284	-31,40%
Depreciaciones - amortizaciones		97.341.919 2,3%	64.068.720 1,7%		33.273.199	51,93%
Elem.de Aseo y Caf/Restaurante/Medicina		44.561.779 1,0%	36.000.793 0,9%		8.560.986	23,78%
Implementos, Utiles,papelería y fotocopias		64.645.579 1,5%	292.315.107 7,7%		-227.669.528	-77,88%
Reconocimientos y Ayudas		77.419.932 1,8%	123.592.512 3,2%		-46.172.580	-37,36%
Campeonatos /Eventos / Contratos		1.168.160.878 27,4%	996.857.615 26,1%		171.303.263	17,18%
Otros gastos		122.527.306 2,9%	69.453.719 1,8%		53.073.587	76,42%
Descentralización:	✓(12)					
Descentra. Convenio Copacabana		16.556.405 0,4%	16.530.501 0,4%		25.904	0,16%
Descentrali Programa Rionegro		413.707 0,0%	12.861.225 0,3%		-12.447.518	-96,78%
Descentralización caldas		0 0,0%	19.366.050 0,5%		-19.366.050	-100,00%
Descentralización Jerico		82.088.327 1,9%	63.900.000 1,7%		18.188.327	28,46%
Descentralización Guarne		37.879.381 0,9%	28.597.100 0,8%		9.282.281	32,46%
Descentralización Titiribi		7.599.418 0,2%	21.057.165 0,6%		-13.457.747	-63,91%
Descentralización Girardota		23.335.683 0,5%	20.062.600 0,5%		3.273.083	16,31%
NO OPERACIONALES	✓(13)	207.093.452 4,9%	101.129.582 2,7%		105.963.870	104,78%
Gastos Bancarios		62.240.574 1,5%	52.457.099 1,4%		9.783.475	18,65%
Impuestos y asumidos		6.513.384 0,2%	4.903.035 0,1%		1.610.349	32,84%
Diversos (Legales, demandas)		138.339.494 3,2%	0 0,0%		138.339.494	#¡DIV/0!
Provisiones		0 0,0%	43.769.448 1,1%		-43.769.448	-100,00%
Impuesto de Renta y complementario		0 0,0%	0 0,0%		0	
RESULTADO DEL EJERCICIO	✓(14)	28.114.812 0,7%	165.018.593 4,3%		-136.903.781	-82,96%


Diego Alejandro Medina
Representante Legal
C.C. 98558934


HECTOR ALBERTO ORTIZ ALZATE
Contador
T.P.73259-T


FREDY BEJARANO MAYORGA
Revisor Fiscal
T.P.65695-T

INFORME FINANCIERO LIGA ANTIOQUEÑA DE GIMNASIA
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO AÑO 2024-2023
NIT 890984385-1

	NOTA	DICIEMBRE 2024		DICIEMBRE 2023		VARIACION ABSOLUTA	%
ACTIVO							
CORRIENTE							
Efectivo y equivalente de efectivo	✓ (1)	46.504.652	4,2%	104.792.805	9,9%	-58.288.153	-55,62%
Instrumentos financieros - inversiones	✓ (1)	103.666.170	9,4%	187.093.357	17,7%	-83.427.186	-44,59%
Cuentas por cobrar	✓ (2)	252.097.972	22,8%	114.905.826	10,9%	137.192.145	119,40%
Anticipo compra implementos gimnasia	✓ (2)	0	0,0%	198.866.617	18,8%	-198.866.617	-100,00%
Anticipo impuesto de renta		1.509.843	0,1%	4.532.944	0,4%	-3.023.101	-66,69%
Inventario	✓ (3)	23.411.600	2,1%	17.432.035	1,6%	5.979.565	34,30%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		427.190.236 ✓	38,7%	627.623.584	59,4%	-200.433.348	-31,94%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO							
Equipo de Oficina		29.450.044	2,7%	29.450.044	2,8%	0	0,00%
Equipo de proces. de datos		50.799.098	4,6%	50.799.098	4,8%	0	0,00%
Equipo de Gimnasia		1.156.229.891	104,7%	819.552.593	77,5%	336.677.298	41,08%
Equipo de telecomunicaciones		20.546.967	1,9%	12.168.066	1,2%	8.378.901	68,86%
Depreciación Acumulada		-580.086.601	-52,5%	-482.744.682	-45,7%	-97.341.919	20,16%
LICENCIAS		0	0,0%	0	0,0%	0	#DIV/0!
TOTAL ACTIVO		1.104.129.635 ✓	100,0%	1.056.848.703	100,0%	47.280.932	4,47%
PASIVO							
PASIVO CORRIENTE							
Obligaciones Financieras	✓ (5)	40.651	0,0%	0	0,0%	40.651	#DIV/0!
Costos y gastos por pagar	✓ (6)	33.680.904	3,1%	2.427.313	0,3%	31.253.591	1287,58%
Proveedores nacionales	✓ (6)	0	0,0%	0	0,0%	0	0,00%
Retención en la fuente		5.244.000	0,5%	2.503.000	0,3%	2.741.000	109,51%
Acreedores Varios	✓ (7)	5.939.250	0,5%	10.573.481	1,1%	-4.634.231	-43,83%
Impuestos gravámenes y tasas		15.493.000	1,4%	10.636.000	1,2%	4.857.000	45,67%
Prestaciones por Pagar		0	0,0%	0	0,0%	0	0,00%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		60.397.805 ✓	5,5%	26.139.794	2,8%	34.258.011	131,06%
PASIVOS NO CORRIENTE							
Obligaciones financieras	✓ (5)	0	0,0%	0	0,0%	0	0,00%
Pasivos seguridad social Largo plazo		49.392.505	4,5%	57.649.306	6,3%	-8.256.801	-14,32%
Depositos Recibidos	✓ (8)	209.945.800	19,0%	209.187.890	22,7%	757.910	0,36%
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTE		259.338.305 ✓	23,5%	266.837.196	29,0%	-7.498.891	-2,81%
TOTAL PASIVO		319.736.110 ✓	29,0%	292.976.990	31,8%	26.759.120	9,13%
PATRIMONIO (15)							
Fondo Social		19.770.563	1,8%	19.770.563	2,1%	0	0,00%
Resultados de ejercicios anteriores		330.658.285	29,9%	173.232.692	18,8%	157.425.593	90,88%
Revalorización del patrimonio		54.264.865	4,9%	54.264.865	5,9%	0	0,00%
Conversion a NIIF -Adopcion por primera vez		351.585.000	31,8%	351.585.000	38,2%	0	0,00%
Resultado del ejercicio		28.114.812	2,5%	29.565.414	3,2%	-1.450.602	-4,91%
TOTAL PATRIMONIO		784.393.525 ✓	71,0%	628.418.534	68,2%	155.974.991	24,82%
TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO		1.104.129.635 ✓	100,0%	921.395.524	100,0%	182.734.111	19,83%



Diego Alejandro Medina
Representante Legal
C.C. 98558934



HECTOR ALBERTO ORTIZ ALZATE
Contador
T.P.73259-T



FREDY BEJARANO MAYORGA
Revisor Fiscal
T.P.65695-T



LIGA ANTIOQUEÑA DE GIMNASIA NIT 890.984.385-1

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS BAJO NIIF
PERIODO 2024**

Cifras expresadas en pesos colombianos

La LIGA ANTIOQUEÑA DE GIMNASIA, identificada con el NIT 890.984.385-1, es una entidad sin Ánimo de lucro, con Personería Jurídica reconocida por la GOBERNACION DE ANTIOQUIA mediante resolución No 077 del 16 de mayo de 1969. Radicada en Colombia. Con domicilio en la ciudad de Medellín-Antioquia. Sus actividades principales son: la prestación del servicio de Escuela de Gimnasia y la compra y venta de elementos relacionados con la actividad deportiva.

Los Estados Financieros preparados para el periodo contable 2024, se han elaborado de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera para pymes (NIIF pymes), con el decreto 3022 de 2013 y sus modificaciones. Aplicada a las empresas clasificada en el grupo

2. La moneda funcional para los estados financieros es el peso.

POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES.

Principales políticas y prácticas contables presentados en la información financiera del periodo contable 2024.

Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico, excepto por ciertos instrumentos financieros que son medidos al costo amortizado o a su valor razonable, como se explica en las políticas contables descritas abajo. En general el costo histórico está basado en el valor razonable de las transacciones. Valor razonable es el precio que sería recibido por vender un activo o pagado por transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes del mercado en la fecha de la medición. La preparación de los estados financieros de acuerdo con NIIF requiere el uso de ciertos estimados contables críticos. También requiere que la gerencia ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables.

Base de contabilidad de causación

La Liga Antioqueña de Gimnasia prepara sus estados financieros, excepto para la información de los

flujos de efectivo, usando la base de contabilidad de causación. Importancia relativa o materialidad y la relevancia. La presentación de los hechos económicos se hace de acuerdo con su importancia relativa o materialidad y la relevancia. Para efectos de revelación, una transacción, hecho u operación es material cuando, debido a su cuantía o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento, considerando las circunstancias que lo rodean, incide en las decisiones que puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la información contable. En la preparación y presentación de los estados financieros, la materialidad de la cuantía se determinó con relación, entre otros, al activo total, al activo corriente y no corriente, al pasivo total, al pasivo corriente y no corriente, al patrimonio o a los resultados del ejercicio, según corresponda.

EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO

El efectivo y los equivalentes de efectivo son considerados activos financieros porque representan un medio de pago y con base en éste se valoran y reconocen todas las transacciones en los estados financieros. Además, se consideran en este rubro las inversiones con termino de vigencia 3 meses.

El Disponible se contabiliza con la moneda funcional que para el caso de Colombia es el peso colombiano.

Los datos en moneda extranjera se registran contablemente con la conversión a la moneda funcional tomando como referencia la tasa Representativa del mercado vigente.

INVENTARIOS

Esta política aplica para aquellos activos tangibles que la entidad posee para ser utilizados en el proceso de consumo o la venta dentro de las actividades ordinarias. Adicionalmente se incluye el valor del anticipo entregado al proveedor, el cual se reconoce en este rubro una vez se reciba la transferencia de los riesgos y beneficios del bien o servicio adquirido.

Los inventarios se registran al costo histórico, se utiliza sistema de inventario permanente y el método de valuación utilizado es el costo promedio.

Los costos de adquisición de los inventarios comprenden el precio de compra más todos los desembolsos incurridos y que sean necesarios para dejar el inventario en la ubicación y condición necesaria para su consumo o para su venta.

DEUDORES

Esta política aplica para todas las cuentas por cobrar de la Empresa consideradas en las NIIF para pymes como un activo financiero en la categoría de préstamos y partidas por cobrar de la SECCION 11 Instrumentos Financieros, dado que representan un derecho a recibir efectivo u otro activo financiero en el futuro. La política definida para este rubro es plazo máximo de cobro a 8 días.

Reconocimiento y Medición inicial

Se reconoce una cuenta por cobrar cuando la entidad tiene la obligación contractual de recibir efectivo u otro activo financiero.

Una cuenta por cobrar podrá también ser retirada, cuando una vez efectuados los análisis pertinentes, se considera irrecuperable.

En este caso, se debe retirar la proporción o la totalidad de la cuenta según los resultados del análisis que sobre su recuperabilidad presente la aplicación de la política contable de deterioro de valor de cuentas por cobrar bajo NIIF para Pymes.

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Reconocimiento

Un elemento de Propiedades, Planta y Equipo se reconocerá como activo en el momento en el que cumpla con los siguientes criterios:

- Sea un recurso tangible controlado por la LIGA ANTIOQUEÑA DE GIMNASIA.
- Sea probable que la Empresa obtenga los beneficios económicos futuros derivados del activo o sea utilizado para fines administrativos.
- Se espere utilizar en el giro normal de los negocios de la Empresa en un período superior a un año.
- La Empresa ha recibido los riesgos y beneficios inherentes al activo independientemente de la titularidad jurídica.
- El valor del activo pueda ser medido confiable y razonablemente.
- Su registro de hace al costo histórico, se utiliza el método de depreciación de la línea recta.

Los periodos de depreciación son los definidos en la aplicación de la NIIF para pymes conforme a la política interna: equipo de oficina 10 años, muebles y enseres a 10 años, los equipos de gimnasia se evalúan de manera individual cada elemento y se determinara la vida útil, los equipos de cómputo 2 años y de comunicaciones a 10 años de vida útil.

Bienes objeto de capitalización.

Son los que:

- Se espera utilizar por más de un periodo,
- Su cuantía es significativa y
- Generan beneficios económicos futuros o prestan un apoyo administrativo en la generación de estos beneficios.

Bienes que se llevarán directamente a resultados.

Son aquellos que por sus características se reconocerán en el Estado de Resultados en el momento de adquisición, tales como:

- Los bienes que no se espere utilizar por más de un periodo, dado que se consideran como un elemento de consumo, independientemente de la cuantía de la compra individual o global.
- Los bienes que se esperen utilizar por más de un periodo, pero el monto de su compra no es significativo. Dicho monto será evaluado de forma independiente por cada clase de activos y con relación a la política definida sobre el valor determinado.
- Los bienes que se espera utilizar por más de un periodo, y su cuantía es significativa, pero no se espera recibir beneficios económicos de ellos, ni prestan un apoyo administrativo.

DIFERIDOS

Corresponden a gastos pagados por anticipado por conceptos: de pólizas de seguros y los sistemas de información.

ACREEDORES y PROVEEDORES

La LIGA ANTIOQUEÑA DE GIMNASIA reconoce como un pasivo financiero de naturaleza acreedor (cuentas por pagar) los derechos de pago a favor de terceros originados en prestación de servicios

recibidos o la compra de bienes a crédito, y en otras obligaciones contraídas a favor de terceros.

Los saldos por pagar se reconocen en el momento en que la Empresa se convierte en parte obligada (adquiere obligaciones) según los términos contractuales de la operación.

El plazo definido en la política de la liga utilizada en este rubro es convenir el plazo mínimo de pago a 30 días.

INGRESOS, COSTOS Y GASTOS

Los ingresos: corresponden a los incrementos en los beneficios económicos de la LIGA ANTIOQUEÑA DE GIMNASIA generados por las actividades de operación de ésta. Dichas actividades incluyen: la prestación de servicios de formación deportiva en la actividad gimnastica, la venta de elementos deportivos con referencia a la misma actividad, ingresos por convenios, descentralización y otros eventos deportivos.

Ingresos operacionales: Corresponde a los ingresos que la LIGA ANTIOQUEÑA DE GIMNASIA recibe por conceptos relacionados directamente con la actividad económica.

Costos y gastos: Estos corresponden a erogaciones que intervienen en el objeto social, son utilizados en el transcurso normal del negocio de la liga y que se presentan para la obtención de beneficios económicos futuros.

Reconocimiento.

la LIGA ANTIOQUEÑA DE GIMNASIA debe reconocer los ingresos operacionales ordinarios, si sus valores son estimados confiablemente, de acuerdo con el grado de terminación o de avance de la prestación final del servicio en el periodo en el que se informa, es decir, al final de cada mes y de cada trimestre, teniendo en cuenta que se cumplan las condiciones mencionadas a continuación, expuestas en las NIIF para pymes:

- El valor de los ingresos de actividades por la prestación del servicio puede ser medido con fiabilidad.
- Es probable que la Empresa reciba los beneficios económicos asociados con la transacción.
- Los costos incurridos en la prestación del servicio, así como los que falten por incurrir hasta completarlo, puedan ser medidos con fiabilidad.

Se registran con base al sistema de causación.

Las Notas a los estados financieros para el periodo contable 2024 con corte a diciembre 31, se detalla a continuación:

NOTA 1:

	2024	2023
Efectivo y equivalente de efectivo	150.170.821	291.886.161
Efectivo	4.992.259	0
Bancos	41.512.392	104.792.805
Davivienda cuenta ahorro	743.818	663.986
Bancolombia cuenta ahorro # 3459	492.813	70.323
Bancolombia cuenta ahorro # 5576	40.275.761	104.058.496
Inversiones a corto plazo	103.666.170	187.093.356
Inversiones virtuales	30.000.000	100.000.000
Fiducuenta - fideicomiso de inversión	73.666.170	87.093.356

Las cuentas bancarias contables están debidamente conciliadas con las entidades financieras. Las mismas están debidamente auditadas y en la correcta custodia de los respectivos soportes. A corte de diciembre 31 de 2024, se muestra un saldo disponible de \$150.170.821 con disponibilidad inmediata por parte de la administración. El valor referenciado en la Fiducuenta son dineros igualmente con fácil disposición de los recursos.

NOTA 2:

	2024	2023
Deudores	252.097.972	313.772.443
Cuenta por cobrar	252.097.972	114.905.826
Nury Marcela Villa M	0	2.950.000
Andrés Felipe Martínez moreno	2.201.600	0
Erika Pardo	1.827.800	3.227.800
Carolina Zapata Zapata	0	1.000.000
Natalia Catalina Berrio	0	1.478.500
Saldos de cuentas a favor clientes	-17.609.858	-15.115.593
Travel Factory SAS	41.308.344	41.308.344
Directivos	53.006.800	55.500.000
Entrenadores y Jueces	18.286.386	10.768.475

Gloria Patricia Marín	0	1.390.000
Olga Stella Garcia B	0	5.000.000
Plan Rombo Sociedad de Planes	0	2.000.000
IDR Logística	4.500.000	4.500.000
Grupo KAOS SAS	3.480.000	0
Natalia Andrea Rivera	0	898.300
Deudores de cifras menores - clientes	385.263	0
Ginna escobar Betancur	13.000.000	0
Dilan Andrés Jiménez Giraldo	1.400.000	0
María José Villegas Jiménez	3.525.988	0
Federación colombiana de gimnasia	123.785.649	0
Julián esteban Ospina vasco	3.000.000	0
Anticipo compra implementos deportivos	0	198.866.617

Las cuentas por cobrar cumplen con su oportuna conciliación y corresponden a la realidad económica de sus saldos. La cuenta a nombre de Travel Factory S.A.S por valor de \$41.308.344 corresponde a saldo pendiente de recaudar en referencia a proceso de negociación de viaje al exterior el cual no se realizó. Este valor se encuentra en proceso legal de cobro (Abogado) y actualmente fue aceptado por la administración el registro de un deterioro de cartera por la tercera parte del valor total.

De la información el dato relevante es el valor 123.785.649, en favor de la Federación Colombiana de Gimnasia, valor correspondiente a un préstamo de corto plazo, los cuales serán cancelados en inicios del 2025.

Los otros saldos corresponden a la denominación de saldos corrientes, los cuales tienen su recuperación en el corto plazo y de acuerdo con la política establecida en la institución.

NOTA 3:

	2024	2023
Inventario	23.411.600	17.432.035
Inventario	23.411.600	17.432.035

Corresponde al Saldo de Inventario físico de la tienda Deportiva realizado con corte de diciembre del año 2024.

El método de costo es el promedio ponderado y sistema de inventario permanente.

NOTA 4:

	2024	2023
Propiedad planta y equipo		
Equipos de gimnasia	1.156.229.891	819.552.593

Depreciación acumulada	-490.936.736	-398.280.097
Subtotal	665.293.155	421.272.496
Muebles y enseres	29.450.044	29.450.044
Depreciación acumulada	-28.329.778	-26.746.090
Subtotal	1.120.266	2.703.954

Equipo de cómputo y comunicación	71.346.065	62.967.164
Depreciación acumulada	-60.820.087	-57.718.495
Subtotal	10.525.978	5.248.669

Estos representan los bienes necesarios para desarrollar la actividad de la institución. A todos los activos de la Liga Antioqueña de Gimnasia se les tiene un control permanente y se les realiza los respectivos mantenimientos.

La Liga para sus activos aplica el método de línea recta con relación a la política establecida. No se presentó deterioro en los activos.

NOTA 5:

	2024	2023
Obligaciones financieras CP	40.651	0
Tarjetas de crédito	40.651	0

La Entidad cerró el año 2024, con saldo de la deuda ante las entidades financieras con valor \$40.651, lo cual denota el buen manejo financiero en el tema de financiación como resultado de la liquidez que se observó en el año que termina.

NOTA 6:

	2024	2023
Costos y gastos por pagar	33.680.904	2.427.313
Une Epm telecomunicaciones	0	27.313
Carlos Enrique Alegría G.	0	2.400.000
Marcela María Morales V.	33.680.904	0

Costos y gastos por pagar y Proveedores.

Con relación a estos dos rubros, los cuales son dos elementos del pasivo de gran utilización en la gestión administrativa bajo el concepto de deudas de corto plazo y que durante el periodo 2024 presentaron gran movilidad financiera y que por la liquidez de la Liga Antioqueña de Gimnasia no presenta saldo por pagar a una variedad de terceros.

NOTA 7:

	2024	2023
Acreedores varios	5.939.250	10.573.481
Donaciones por pagar	0	2.978.850
Consignaciones por identificar	5.939.250	7.594.631

La cifra correspondiente a consignaciones por identificar, son valores que efectivamente tienen una conciliación de cuentas e ingresan en los periodos siguientes a las cuentas contables correctas.

NOTA 8:

	2024	2023
Depósitos recibidos	209.945.800	209.187.890

Los valores recibidos para este rubro corresponden al concepto de: Dineros que serán registrados como ingresos por matrículas del primer trimestre del año siguiente al corte del periodo contable. La cifra registrada en el año 2024 da cuenta de lo positivo de las matrículas para el primer trimestre del año 2025 y denota la estabilidad de los usuarios activos de la escuela con relación al valor del año 2023.

INGRESOS
NOTA 9:

	2024	2023
Ingresos operacionales	4.268.912.277	3.812.685.574
Escuela de formación	2.662.897.606	2.155.120.199
Alto rendimiento	132.329.816	117.593.298
Ingresos tienda	133.760.503	114.951.067
Girardota, Jericó, Guarne, Titiribí	208.122.667	229.701.915
Campeonatos, Contratos y convenios (Indeportes, Inder, Comfama, otros)	1.131.801.685	1.195.319.095

De los Ingresos Operacionales totales se puede evidenciar el crecimiento en los ingresos en la liga de gimnasia en el año 2024, con un aumento de \$456.226.703 con relación al año 2023, permitiendo generar una excelente gestión administrativa y operativa, en especial la oportunidad de desarrollar de manera satisfactoria el objeto social de la entidad y con miras al crecimiento de la institución de cara al futuro.

NOTA 10:

	2024	2023
Otros ingresos no operacionales	24.359.714	27.271.709
Financieros	24.359.714	24.560.222
Otros no operacionales	0	2.711.487

El valor total del concepto contable de otros ingresos no operacionales muestra que hubo variación negativa con relación al año 2023. Con una variación de \$2.911.995, acompañada de una buena liquidez que permite la generación de ingresos adicionales por concepto de intereses en el mercado financiero.

NOTA 11:
GASTOS

	2024	2023
Gastos administrativos	3.801.908.178	3.312.031.702
Dirección administrativa	293.534.918	258.505.501
Salarios y prestaciones sociales	251.262.693	213.967.152
Entrenadores e instructores	1.161.042.191	814.170.252
Junta directiva	37.340.224	27.840.000
Asesoría jurídica	35.487.088	0
Servicios varios	220.809.676	146.556.091
Gastos legales / pólizas	214.851.447	249.865.408
Mantenimientos	12.922.548	18.838.832
Depreciación y amortización	97.341.919	64.068.720
Elem de aseo y caf / restaurante/medicina	44.561.779	36.000.793
Útiles papelería y fotocopia	64.645.579	292.315.107
Reconocimientos y Ayudas	77.419.932	123.592.512
Campeonatos - eventos y contratos	1.168.160.878	996.857.615
Otros gastos	122.527.306	69.453.719

Los gastos administrativos en el año 2024 crecieron en un 14.8% con relación al año 2023 con una variación en valor de \$489.876.476, se observa un crecimiento de los gastos operativos que son relevantes con relación al crecimiento de los ingresos operativos del presente año.

NOTA 12:

	2024	2023
Gastos administrativos descentralización	167.872.921	162.312.041
Descentralización Copacabana	16.556.405	16.530.501

Descentralización Rionegro	413.707	12.861.225
Descentralización Caldas	0	19.366.050
Descentralización Jericó	82.088.327	63.900.000
Descentralización Guarne	37.879.381	28.597.100
Descentralización Titiribí	7.599.418	21.057.165
Descentralización Girardota	23.335.683	20.062.600

En este concepto se evidencia un leve incremento en los gastos generados en el año 2024 por valor de \$5.560.880 representando un aumento del 3.4% respecto al año 2023. Los egresos del año 2023 por \$167.872.921 representan el 80% de los ingresos por el concepto Descentralizados, los cuales fueron de \$208.122.667, De igual forma la variación refleja el beneficio generado por este concepto de convenios.

NOTA 13:

	2024	2023
Egresos no operacionales	207.093.452	101.129.582
Gastos bancarios	62.240.574	52.457.099
Impuestos y asumidos	6.513.384	4.903.035
Gasto provisión	0	43.769.448
Diversos, legales	138.339.494	0

Los gastos bancarios corresponden a: comisiones, cuatro x mil y gastos por manejo de la cuenta. Este rubro presenta un valor significativo, lo cual es una medición razonable con relación a los movimientos bancarios presentados en el periodo. Se evidencia que con relación al año 2023 se presentó un incremento. Esta variación se presentó de forma relevante por el pago de unos valores por concepto de demanda laboral generada de administraciones anteriores.

NOTA 14:

RESULTADO DEL EJERCICIO	2024	2023
Excedente del ejercicio	28.114.812	165.018.593

El resultado Neto de las operaciones de la Liga Antioqueña de Gimnasia presento en el año 2024 un excedente de \$28.114.812, el presente año genera un beneficio a la entidad que, en comparación con los resultados del periodo anterior, presento una variación negativa del 83% en el excedente.

, El resultado generado en el año 2024 tiene las siguientes características:

- Una correcta gestión de la Administración de la Liga Antioqueña de Gimnasia.
- El aumento en los ingresos operacionales.
- La aplicación pertinente de los recursos obtenidos durante el periodo.
- La efectiva ejecución presupuestal en lo que se refiere a la organización y participación en eventos nacionales e internacionales, con decisiones pertinentes.
- La realización de las diferentes actividades, eventos y convenios en el desarrollo y cumplimiento de su actividad económica.

NOTA 15:

	2024	2023
Patrimonio	784.393.525	763.871.713
Fondo Social	19.770.563	19.770.563
Resultados de ejercicios anteriores.	330.658.285	173.232.692
Revalorización del patrimonio	54.264.865	54.264.865
Conversión a NIIF - Adopción por primera vez	351.585.000	351.585.000
Resultado del ejercicio	28.114.812	165.018.593

El patrimonio neto de la LIGA ANTIOQUEÑA DE GIMNASIA creció en el periodo en un porcentaje del 2.7% con relación al saldo del año 2023, Obteniendo un saldo neto del Patrimonio de \$784.393.525 a diciembre 31 de 2024.

Es importante resaltar la gestión del órgano de Administración de la Entidad en función de la mejora continua y el crecimiento patrimonial de la Liga Antioqueña de Gimnasia

Atentamente,



HECTOR ALBERTO ORTIZ ALZATE
CONTADOR
TP 73659 - T